NVM
216

fiam auramque popularem reportares. At divina iustitia merito permittit conatus tuos irritos reddi, & optatis tuis contrarium exitum fortiri; res præclaras, per humiles servos suos perfici, ut pudore suffundaris, & cognoscas Deum tua opera non indigere; neque ipsum talibus instrumentis ad res reipublicæ viles gerendas, & ad gloriam suam promovendam, uti velle. Hi ergo omnes parum idonei sunt qui cum Deo familiariter conversentur, aut magna atque ardua quaque suscipiant: cum viribus humanis innitantur, quibus & nihil infirmitis dici atque excogitari potest: & supremo Numini prætermisso derogatur. Atque hæc quidem ad vesperam pertinent. Nunc luciferum solemque orientem suscipiamus.

14. Diximus nonnullos spe, imò desiderio aliquid obtinendi, curaque omnino carere: alios abutere desiderijs, sed in humanis præsidijs spem omnem reponere. Reptando in hac tam abrupta rupe procedamus tandem & emergamus. Non desunt qui pleni desiderijs ad Deum confugiunt: sed vel sanè frigide, vel certè sine perseverantia: rati enim quod prima petitione obtinere debeant, quod postulant; si eis ex voto res non succedant, despondent animum, & rerum successus fortunæ aut industriæ suæ committunt: *In laudibus*
B. Hieronymus ab hac insania nos revocans; 1016.

*Tertia
 species cō
 fidentie.*

Y 4

Quo

Qui, ait, ad cupita pervenire voluerit, reflectentem a studio orationis non debet; sed magis perseverare in intentione coepta illum oportet. Hinc est quod in libro Regum de Anna scriptum est, quod postquam oraverat, vultus eius non sunt amplius in diversa mutati. Et divus Gregorius in psal. 6. poenitentialem, De profundis: Non, ait, clamari, sed clamari. Habes in hoc perseverantia documentum, ut si primo non exaudiris, ab oratione non deficias. Imò precibus & clamoribus insistas. Vult Deus rogari, vult cogi, vult quadam importunitate vinci.

Quarta
Pec. s.

15. Alij meliores sunt. Nam & magno spiritu longa perseverantia, negotia sua apud Deum prosequuntur; negant tamen, se confidentia certioris sensum experiri. Nec exultant ex vi illius certitudinis rem obtinere, sed comuni tantum providentia nituntur, qua Dominus petentibus dona largitur, vel in particulari, vel certè in specie. Ut v. g. Qui nominatim peteret à Deo vocationis donum ad religionem; id ei Deus negaret, quod sciat ipsi hoc nullo modo expedire concederet tamen in specie excellens quoddam gratia munus, quod æquaret petitionis eius meritum. Atque hic gradus non est contemnendus: imò qui hucusque progressus est, nō frustra studium orationis arripuit. Nam via communis & ordinaria, hæc ratio est, qua divina providentia fideles dirigit.

Non

Non omnes mirabilia faciunt ; non omnes motus illos divinos sentiunt, quibus certò sibi persuadeant, vel impetratum iri, quæ conceperunt ; vel etiam ea quæ naturæ vires excedunt ad exitum prosperum se posse perdere ; nec à nobis hoc exigit Dominus : sed ut conditiones, quæ ad bene sperandum requiruntur, habere studeamus.

Conditiones vere confidentie in Deum.

16. Hæ autem esse possunt. In primis incensa charitas, sine qua sperare, aut confidere non liceat. Si enim inter Deum & nos amicitia non constet, sanè neque nos Deo, neque Deum nobis fidere velle sperandum est ; qua enim ratione ei confidere poterimus, qui peccatores odit : & nisi redeant in gratiam, omnino eos perdere, æternisque supplicijs addicere statuit. Optimè Divus Ambrosius. *Ex fide, ait, charitas, ex charitate spes, & in se sancto quodam circuitu revolvuntur.*

in cap. 17 Luca.

Et Beatus Augustinus, non enim, inquit, speratur, quod non amatur.

in Enchirid. c. 117.

17. Fides quoque necessaria est : est enim fiduciæ fundamentum. Quia namque certò promissit Deus eterna bona, & qui promittit fallere non potest, nec falli : antequam sperè, certus esse debeo, spe mea me nequaquam frustrandum esse. Idcirco mihi credendum est, certò certius me à Deo auditum iri & reportaturum orationis meæ fructum, si quid, ut oportet, ab eo postulem : quandoquidem

Y S

quidem

Hebr. 6.
17.

quidem ita promittit; & propensior paratiorque est ad largiendum, quam promptior sim, ad postulandum. Audiamus quid Apostolis de certitudine fidei nostrae statuat, loquens de fiducia Patriarchae Abrahamae. In qua ait, abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hereditatis immobilitatem concilij sui, interposuit iusiurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animae tutam ac firmam, & incendientem usque ad interiora velaminis. Vbi praecursor introiit pro nobis Iesus, secundum ordinem Melchisedech; Pontifex factus in eternum. Quam egregie, quam solide Apostolus hisce verbis confidentiam nostram stabilivit. Atque imprimis fiducia nostra nititur promissione divina: at haec infallibilis est, quia assertio est primae veritatis; est ergo fiducia nostra infallibilis. Accedit, promissa etiam Dei iuramento confirmari. Quid fortius ex parte Dei immobilis, & infallibilis? Ex parte vero nostra, etsi timoris aliquid sublit, si nobis desimus: nihilominus si pro virili, tali fundamento fiducia nostra nitatur, Apostolus eam vocat anchoram animae tutam & firmam; ut declaret eam esse inexpugnabilem, & omnibus huius saeculi fluctibus, & tempestatibus fortiorem: anchoris enim, naves maxime alligantur, ne vi tempestatum *disijci-*